В О В Е Д                                      
I.Оцена на состојбите во областа што треба да се уреди со законот и причини за донесување на законот
Со Законот за земјоделското земјиште (“Службен весник на Република Македонија” бр.135/07, 18/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15 и 98/15), се уредува користењето, располагањето, заштитата и пренамената на земјоделското земјиште како добро од општ интерес за Републиката кое ужива посебна заштита. 
Измените и дополнувања во Законот за земјоделското земјиште, се во насока на доуредување на постапката за давање на земјоделско земјиште во државна сопственост на јавните научни и образовни институции како и на создавање на законска можност земјоделско земјиште во државна сопственост да се додели и на училишта за средно образование основани од општината и градот Скопје од областа на земјоделството. 
Истовремено се предлага видот на планирано производство да не биде  критериум за избор на најповолен понудувач.

Исто така согласно Извадок од Нацрт-записникот од Деведесет и деветтата седница на Владата на Република Македонија, се изменува законот да постапката за продолжување на концесијата (закупот) да започне шест месеци пред истекот на тековната концесија (закуп).

Се предлага и продолжување на рокот за поднесување на барања од носителите на правото на сопственост на објектите изградени на земјоделско земјиште во државна сопственост определено како земјиште во функција за потребата на користење на оранжериите, помошните објекти и објектите за примарна обработка на земјоделски производи, заради негово запишување во катастарот на недвижности како земјоделско земјиште за уште три месеци од причина што истиот е истечен,  а поради изготвување на геодетски елаборати истите не можеле да ги испочитуваат рокот. 

II. Цели, начела и основни решенија
Предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за земјоделското земјиште, се заснова на истите цели како и Законот за земјоделското земјиште, и тоа:

-рационално користење на земјоделското земјиште,

-заштита на земјоделското земјиште,

-обезбедување на правна сигурност на корисниците на земјоделското земјиште  во државна сопственост под закуп.

Целта на предлог законот е изменување и дополнување на Законот за земјоделското земјиште заради доуредување на постојните законски одредби и предвидување на нови законски решенија кои се однесуваат на пропишување на критериуми за определување на големината на површината која може да се додели на една јавна научна и образовни институции односно едно училишта за средно образование основани од општината и градот Скопје од областа на земјоделството. Истовремено се предлага видот на планирано производство да не биде  критериум за избор на најповолен понудувач, се предлага постапката за продолжување на концесијата (закупот) да започне шест месеци пред истекот на тековната концесија (закуп) и продолжување на рокот за поднесување на барања од носителите на правото на сопственост на објектите изградени на земјоделско земјиште во државна сопственост определено како земјиште во функција за потребата на користење на оранжериите, помошните објекти и објектите за примарна обработка на земјоделски производи, заради негово запишување во катастарот на недвижности како земјоделско земјиште за уште три месеци.

Предлог законот се заснова на истите начела на кој се заснова Законот за земјоделското земјиште.
III. Оцена на финансиските последици од Предлогот на Закон врз Буџетот и другите јавни финансиски средства
Предложените законски решенија нема да предизвика финансиски импликации врз Буџетот на Република Македонија.

IV. Процена на финансиските средства потребни за спроведување на Законот, начин на нивно обезбедување, податоци за тоа дали спроведувањето на законот повлекува материјални обврски за одделни субјекти
За спроведување на законот не се потребни финансиски средства кои треба да се обезбедат во Буџетот на Република Македонија. 
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ЗЕМЈОДЕЛСКОТО ЗЕМЈИШТЕ
Член 1

Во Законот за земјоделското земјиште (“Службен весник на Република Македонија“ бр.135/07, 18/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15 и 154/15), во членот 27 став 1 зборовите “, видот на планираното производството“ се бришат.
                                                           Член 2

Во членот 38 став 1 по зборовите “државно образовни институции од областа на земјоделството“ се додаваат зборовите “и за училишта за средно образование основани од општината и градот Скопје од областа на земјоделството, како“.
По ставот 8 се додаваат три нови става  9, 10  и 11 кои гласат:

“Големината на површината која согласно ставот 1 и 2 на овој член  може да се додели на една јавна научна и државна образовна институција од областа на земјоделството се определува во зависност од бројот на студенти кои треба да изведуваат практична настава на земјоделското земјиште, бројот и видот на научно истражувачки активности кои се извршуваат, бројот и видот на сточен фонд со кој располага наменети за потребите на научно истражувачките и образовни активности и квалитетот на земјиштето.

 Големината на површината која согласно ставот 1 и 2 на овој член може да се додели на едно училиште за средно образование основано од општината или градот Скопје од областа на земјоделството се определува во зависност од бројот на ученици кои извршуваат практична настава на земјоделско земјиште, бројот и видот на сточен фонд со кој располага наменети за потребите на образовниот процес, број и вид на наставните профили во училиштето, местоположбата на училиштето и квалитетот на земјиштето.

Критериумите од ставот 9 и 10 од овој член  ги пропишува Владата на Република Македонија на предлог на министерот.“
Член 3
Во членот 39 став 1 зборовите “по барање на закупецот“ се бришат.
По ставот 1 се додава нов став 2 кој гласи:

“Закупецот барањето од ставот 1 на овој член може да го поднесе до Министерството во рок од шест месеци пред истекот на времетраењето на договорот за закуп.“

Ставот  2  станува став  3.
Член 4
Во членот 17 став 1 од Законот за изменување и дополнување на Законот за земјоделското земјиште (“Службен весник на Република Македонија“ бр.72/15) бројот “4“ се заменува со бројот “2“ и зборовите “три месеци“ се заменуваат со зборовите “шест месеци“.
Член 5
Подзаконскиот акт од членот 3 став 11 од овој закон Владата на Република Македонија го донесува во рок од 60 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 6

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ

I.ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ
Измените и дополнувањата во Законот за земјоделското земјиште, се во насока на доуредување на постапката за давање на земјоделско земјиште во државна сосптвеност на јавните научни и образовни институции како и на создавање на законска можност земјоделско земјиште во државна сопственост да се додели и на училишта за средно образование основани од општината и градот Скопје од областа на земјоделството. Истовремено се предлага видот на планирано производство да не биде  критериум за избор на најповолен понудувач, постапката за продолжување на концесијата (закупот) да започне шест месеци пред истекот на тековната концесија (закуп) и продолжување на рокот за поднесување на барања од носителите на правото на сопственост на објектите изградени на земјоделско земјиште во државна сопственост определено како земјиште во функција за потребата на користење на оранжериите, помошните објекти и објектите за примарна обработка на земјоделски производи, заради негово запишување во катастарот на недвижности како земјоделско земјиште за уште три месеци.
II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ
Предложените решенија во Предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за земјоделското земјиште, се меѓусебно поврзани со одделни законски решенија од постојниот закон и како целина треба да се постигне поквалитетно регулирање на материјата во делот на земјоделското земјиште, рационално и ефикасно применување на законот.

III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА
Со предложените измени и дополнувања во законот ќе се овозможи да се создадат законски претпоставки за спроведување на Законот за земјоделското земјиште, да се подобри ефикасноста на постапката за користење и располагање со земјоделското земјиште во државна сопственост.
ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ШТО СЕ МЕНУВААТ
Член 27

Критериуми


Комисијата врши избор на најповолен понудувач врз основа на највисока понудена годишна закупнина освен за површини на земјоделско земјиште до 3 ха каде изборот на најповолен понудувач се врши и според местото на живеење, односно седиштето на понудувачот во однос на огласеното земјиште, видот на планираното производството и правниот статус на понудувачот.


Големината на површината на земјоделското земјиште во државна сопственост која може да се даде под закуп на еден учесник во спроведени постапки по пат на јавен оглас ќе зависи од материјално-техничката опременост, односно расположливиот број на грла добиток на подносителот по еден хектар во моментот на поднесување на пријавата и бројот на вработени, како и од големината на површината на земјоделското земјиште во државна сопственост кое го има во закуп понудувачот во моментот на поднесување на понудата во однос на вкупната материјално-техничката опременост, односно вкупниот расположлив број на грла добиток.


Критериумите од ставовите 1 и 2 на овој член поблиску ги пропишува министерот.
Член 38

Закуп со непосредна спогодба

За потребите на јавните научни и државно образовни институции од областа на земјоделството и за потребите на казнено-поправни и воспитно-поправни установи за вршење на производна дејност од страна на осудени лица, министерот може земјоделското земјиште во државна сопственост да го дава во закуп со непосредна спогодба по претходна согласност од Владата на Република Македонија.

Земјоделското земјиште од ставот 1 на овој член се дава за период најмногу до 20 години без надоместок за закупнина.

Земјоделското земјиште во државна сопственост може да се даде под закуп со непосредна спогодба од страна на министерот, по претходна согласност од Владата на Република Македонија, во случај кога на закупеното земјоделско земјиште има подигнато долгогодишен насад, оранжерии или објекти изградени согласно со овој закон, а закупецот по кој било правен основ располага со насадот, оранжериите или објектите, или пак сопственост врз истите стекнал друг по кој било друг правен основ.
Непосредната спогодба од ставот 3 на овој член се склучува со новиот сопственик на насадот, оранжеријата или објектот изградени согласно со овој закон под исти услови од договорот склучен со претходниот закупец за преостанатиот период од основниот договор, а доколку користењето на земјиштето било по друг правен основ непосредната спогодба се склучува согласно со условите од членот 67 ставови 2 и 3 на овој закон.

Доколку постојат повеќе нови сопственици на насадите или објектите, непосредната спогодба од ставот 4 на овој член се склучува по претходно приложена спогодба од новите сопственици.

Правото на закуп на земјоделското земјиште во државна сопственост согласно со овој член се остварува по поднесено барање од институциите од став 1, односно од сопствениците од ставот 3 на овој член, по претходно целосно плаќање на достасаниот, а неплатен надоместок за закупнина.

Формата и содржината на образецот на барањето од ставот 6 на овој член и потребната документација ги пропишува министерот.

Ако при повторување на постапката од членот 26 на овој закон не се јави понудувач или не биде прифатена најповолна понуда, земјоделското земјиште се дава под закуп со непосредна спогодба.
Член 39

Продолжување на договорот за закуп


По истекот на времетраењето на склучениот договор за закуп на земјоделско земјиште во државна сопственост по барање на закупецот, а доколку закупецот во целост ги исполнил обврските од договорот, министерот по претходна согласност од Владата на Република Македонија, може со непосредна спогодба да склучи нов договор со закупецот, под истите услови како во основниот договор.


Формата и содржината на образецот на барањето од ставот 1 на овој член и потребната документација ги пропишува министерот.

Член 17
Носителите на правото на сопственост на објектите изградени на земјоделско земјиште во државна сопственост определено во членот 4 од овој закон како земјиште во функција за потребата на користење на оранжериите, помошните објекти и објектите за примарна обработка на земјоделски производи, се должни во рок од три месеци од денот на влегувањето ви сила на овој закон да поднесат барање до министерството заради негово запишување во катастарот на недвижности како земјоделско земјиште.

Во прилог на барањето од ставот 1 на овој член се доставува доказ за сопственост на оранжериите, помошните објекти и објектите за примарна обработка на земјоделски производи, геодетски елаборат со мери и граници за земјиштето во функција за потребата на користење и друга документација согласно со Законот за катастар на недвижности.

Министерството по поднесеното барање согласно со ставот 1 на овој член и доставена документација согласно со ставот 2 на овој член во рок од 60 дена од приемот на барањето врши теренски увид и составува записник со кој се потврдува дека земјиштето е во функција за потребата на користење на оранжериите, помошните објекти и објектите за примарна обработка на земјоделски производи.
Агенцијата за катастар на недвижности во рок од три месеци од денот на добивање на барањето од министерството со геодетски елаборат со мери и граници и записник од извршен теренски увид во катастарот на недвижности го запишува како земјоделско земјиште.

Доколку не е поднесено барање по истекот на рокот од ставот 1 на овој член министерството во рок од 12 месеци по службена должност врши теренски увид и изготвува записник кој го доставува до Агенцијата за катастар на недвижности заради негово запишување како земјоделско земјиште.

